




第 1 页

一、建设项目基本情况

建设项目名称 液态调味品生产项目

项目代码 2412-320115-89-01-384195
建设单位联系人 ** 联系方式 ***

建设地点 江苏省南京市江宁区滨江开发区盛安大道 712号
地理坐标 （118度 34分 45.661秒，31度 50分 2.359秒）

国民经济

行业类别

C1469其他调味品、

发酵制品制造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业 14－23、
调味品、发酵制品制造 146*
（其他）

建设性质

新建（迁建）

☐改建

☐扩建

☐技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

☐不予批准后再次申报项目
[...]
L

去

除

率

%

进

水

mg/
L

出

水

mg/
L

去

除

率

%

进

水

mg/
L

出

水

mg/
L

去

除

率

%

m
g/
L

pH 6-9 6-9 / 6-9 6-9 / 6-9 6-9 / 6-9 6-9 / /
6-
9

CO
D

100
0

100
0

0
100
0

750 25 750 450 40 450 450 0 55%
50
0

SS 600 600 0 600 500 17 500 400 20 400 300 25 50%
40
0

NH
3-N

25 25 0 25 25 0 25 20 20 20 20 0 20% 45

TN 45 45 0 45 30 33 30 20 33 20 20 0 56% 70
TP 4 4 0 4 4 0 4 2 50 2 2 0 50% 8



第 55 页

动

植

物

油

360 180 50 180 180 0 180 60 66 60 60 0 83%
10
0

BO
D5

400 400 0 400 280 30 280 200 28 200 200 0 50%
30
0

LA
S

50 50 0 50 5 90 5 5 0 5 5 0 90% 20

废水处理工艺流程简述：

预处理：生产废水经污水管道流至隔油池内，隔油池是一切排放含油类污

水必备的预处理设施；处理后流入格栅池内，格栅池内有格栅网，格栅网拦截

污水中的较大的悬浮物；格栅池出水流入调节池，调节池内污水经泵提升进入

气浮系统，气浮投加絮凝剂（PAC，PAM），浮渣流入污泥池。

水解酸化：气浮出水流入一体化处理设备水解酸化段，在缺氧池，反硝化

细菌可利用回流的混合液中带入的硝酸盐和进水中的有机碳源进行反硝化，使

进水中 NO2-、NO3-还原成 N2达到脱氮作用，在去除有机物的同时降解氨氮值。

接触氧化：污水经过水解酸化段处理后进入好氧段，在好氧段进行曝气处

理。好氧段的接触氧化是一种以生物膜法为主兼有活性污泥法的生物处理工艺。

经过充分充氧的污水，浸没全部填料并以一定的速度流经填料，充满生物膜的

填料表面经过与充氧的污水充分接触，使水中有机物得到吸附和降解，从而使

污水得到净化。

二沉池：污水经过生化反应后，夹带生化过程中产生的少量的活性污泥及

新陈代谢的生物膜，以及不能进行生物降解的少量固形物，进入二沉池进行固

液分离。沉淀下来的污泥一部分由泵提升至缺氧池，进行内循环；剩余污泥排

出清运处置。

工程案例：

本项目产生的生产废水主要为车间地面清洗废水、管道清洗废水、设备清

洗废水，废水经厂区污水处理设施预处理后接管江宁区滨江污水处理厂。参考

同行业重庆聚香调味品有限公司聚香火锅底料生产项目，此项目生产废水的产

生工艺与本项目一致，污水处理设施工艺采用预处理+A/O工艺，与本项目相似

度很高。根据《重庆聚香调味品有限公司聚香火锅底料生产项目竣工环境保护

验收意见》（验收时间 2025年 5月 31日），2025年 3月 24日~3月 25日验收



第 56 页

监测期间，废水中各项污染因子均达接管标准。该企业污水处理设施现状安全

稳定运行，并且处理后的污水能达标排放，因此本项目废水处理措施可行。具

体监测数据如下表所示。

表 4-11 废水监测结果一览表

监测日

期

监测点

位

监测项

目
单位 第一次 第二次 第三次 第四次 平均值

2025年
3月 24

日

污水处

理站排

口

pH 无量纲 7.4 7.3 7.6 7.4 7.3-7.6
COD mg/L 153 184 162 160 165
SS mg/L 35 42 40 47 41

NH3-N mg/L 36.1 28.8 33.5 28.4 31.7
TN mg/L 52.3 57.7 55.2 55.5 55.2
TP mg/L 6.55 5.98 7.08 6.16 6.44

动植物

油
mg/L 0.17 0.10 0.13 0.16 0.14

BOD5 mg/L 76.0 63.2 80.0 83.4 75.6
LAS mg/L 0.111 0.097 0.123 0.109 0.110

2025年
3月 25

日

pH 无量纲 7.5 7.4 7.1 7.2 7.1-7.5
COD mg/L 126 111 144 129 128
SS mg/L 40 57 47 43 53

NH3-N mg/L 39.7 34.3 33.1 29.9 34.2
TN mg/L 53.2 57.2 55.9 59.4 56.4
TP mg/L 4.18 3.57 4.71 5.42 4.47

动植物

油
mg/L 0.26 0.20 0.26 0.21 0.23

BOD5 mg/L 60.1 69.8 65.0 55.3 62.6
LAS mg/L 0.068 0.081 0.077 0.076 0.076

本项目属于[C1469]其他调味品、发酵制品制造，对照《排污许可证申请与

核发技术规范 食品制造工业调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2-2019）表

6，本项目生产废水采用 AO生化处理工艺属于可行技术。

厂区内污水处理站设计处理规模为 5m3/d，可以接纳本项目生产废水

（1.16m3/d），因此，本项目厂区污水处理设备能够处理本项目废水。

③与《省政府办公厅关于加快推进城市污水处理能力建设全面提升污水集

中收集处理率的实施意见》（苏政办发〔2022〕42号）相符性分析

根据文件重点任务中的第四条：强化工业废水与生活污水分类收集、分质

处理，本项目相符性分析见下表。



第 57 页

表 4-12 与苏政办发〔2022〕42号相符性分析一览表

文件要求 本项目情况 相符性

加快推进工业污水集中处理设施建

设。新建冶金、电镀、化工、印染、

原料药制造（有工业废水处理资质

且出水达到国家标准的原料药制造

企业除外）等工业企业排放含重金

属、难降解废水、高盐废水的，不

得排入城市污水集中收集处理设

施。

本项目不属于新建冶金、电镀、化工、

印染、原料药制造等工业企业。本项目

不涉及重金属。本项目生产废水经企业

自建污水处理设施处理后，可达接管标

准。

相符

已接管城市污水集中收集处理设施

的工业企业组织全面排查评估，认

定不能接入的限期退出，认定可以

接入的须经预处理达标后方可接

入。

本项目生活污水经化粪池预处理，食堂

废水经隔油池+化粪池预处理，生产废

水经污水处理设施预处理，预处理后的

废水接管江宁区滨江污水处理厂

相符

接管企业应依法取得排污许可和排

水许可，出水应与污水处理厂联网

实时监控。出现接管超标的，污水

处理厂应及时向主管部门报告。

项目实施后，将依法申请取得排水许

可。根据《固定污染源排污许可分类管

理名录》（2019年版），企业属于“九、

食品制造业 20 ”中“调味品、发酵制

品制造 146”中的“除重点管理以外的

调味品、发酵制品制造（不含单纯混合

或者分装的）”，属于简化管理。企业

将对污水处理设施出口进行定期监测，

监测结果同步告知污水处理厂。

相符

南京市、南通市、扬州市、镇江市、

泰州市应逐步推进工业废水与生活

污水分类收集、分质处理，到 2025
年实现应分尽分。

本项目生活污水经化粪池预处理，食堂

废水经隔油池+化粪池预处理，生产废

水经污水处理设施预处理。厂内对工业

废水与生活污水进行分类收集、分质处

理。

相符

综上，本项目污水进入厂区内污水处理站处理可行。

（3）依托污水处理厂的可行性分析

1）滨江污水处理厂简介

滨江污水处理厂位于南京市江宁区滨江新城丽水大街以东、江宁河以南、

纬一路以北。服务范围为滨江开发区、滨江建材园，江南环保产业园，服务面

积约 84平方公里。远期规划污水处理规模 15万 m3/d，近期污水处理规模 7万

m3/d，近期 7万 m3/d已建成运行，主要解决近期滨江经济开发区的工业企业产

生废水及生活污水。尾水处理达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV

类标准后排放屯营河，屯营河生态湿地处理后，通过蒋家湾泵站抽排至江宁河，

最终汇入长江。



第 58 页

江宁区滨江污水处理厂工艺流程见下图。

图 4-4 滨江污水处理厂处理工艺流程图

工艺流程说明：

粗格栅及污水提升泵房：粗格栅是进入污水处理厂前第一道预处理设施，

可去除大尺寸的漂浮物和悬浮物，以保护进水泵的正常运转，并尽量去掉那些

不利于后续处理过程的杂物。截留物经皮带输送渣斗外运出厂。

细格栅及沉砂池：污水由进水泵提升至细格栅渠及沉砂池，用于进一步去

除污水中较小颗粒的悬浮物、漂浮物。

生化池：污水经初级处理后，污水中的漂浮物及砂粒被去除，然后进入生

化池对污水中的 COD、BOD、氮、磷进行去除。项目对传统 A2/O工艺进行了

改良，即消除回流活性污泥对厌氧区的不利影响并提高其脱氮效率，增设了回

流污泥预脱硝区和内回流，使回流污泥首先进入预脱硝区以利除磷，同时采用

了分段进水，以控制和适应厌氧区、缺氧区对碳源的利用。

二沉池：生化处理后的污水进入二沉池，完成泥水分离，降低出水悬浮物

浓度。深度处理单元：二级生化处理之后进入深度处理单元，包括高密度沉淀

池、深床滤池及臭氧接触池，以进一步去除水中的 TP和 SS等污染物。高密度

沉淀池集良好的机械混合、絮凝、浓缩和沉淀于一体，包括混合絮凝反应池、

预沉/浓缩池和斜板分离池。深床滤池对出水进行最终过滤，确保 SS达标，过滤

是污水处理工艺中最为重要的一道工序，用以去除原水在混凝沉淀后的残留絮

体和杂质。臭氧氧化技术是一种高效地去除污染物的工艺。随着技术的发展，

目前臭氧制取成本在降低，本项目采用臭氧氧化技术去除水中的难降解、可溶

性 COD。

消毒池：工程采用紫外消毒，去除污水中的细菌、病毒等，以使出水满足

《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）及《城市污水再生



第 59 页

利用绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）要求。

污泥浓缩脱水：排放的污泥经机械浓缩、脱水后，污泥含水率约为 75%～

80%，委托江宁国联环保科技有限公司进一步脱水处置。

2）接管可行性分析：

①管网、位置落实情况及时间对接情况分析

江宁区滨江污水处理厂服务范围为滨江经济技术开发区内工业企业生产废

水及生活污水，本项目位于江宁区滨江污水处理厂服务范围之内。项目所在厂

区已经实现接管，新增废水依托现有接管口接管。

②接管水量可行性分析

江宁区滨江污水处理厂目前已建成处理能力 7万 m3/d，现状平均进水量约

3.7万 t/d，剩余处理能力为 3.3万 t/d。本项目新增废水 1.16t/d（按照 200天计算），

废水水质简单，占污水处理厂处理能力的 0.0035%，目前江宁区滨江污水处理厂

尚有接管余量，因此，从处理规模上讲，本项目污水达接管标准后排入江宁区

滨江污水处理厂进行集中处理是可行的。

③接管水质可行性分析

本项目废水主要为生活污水、食堂废水、地面清洗废水、管道清洗废水、

设备清洗废水，主要污染因子为 COD、SS、NH3-N、TN、TP、动植物油、BOD5、

LAS等常规污染因子，项目废水经预处理后，COD、SS、动植物油、BOD5、LAS

能够达到废水接管标准《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，

氨氮、总氮、总磷能够达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中 B级标准。因此，从水质上看，本项目废水接管至江宁区滨江污水处理

厂处理可行。

综上所述，从接管达标、处理余量、管网衔接、污水处理厂现状及运行、

处理工艺适用性等方面分析，本项目废水排入江宁区滨江污水处理厂是可行的，

不会对污水处理厂的正常运行产生影响，本项目污水不直接对外排放，不会对

当地地表水环境产生不利影响。

（4）废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）相关要求，

对本项目废水污染源进行日常例行监测，监测指标及监测频次见表 4-12。本项



第 60 页

目污水处理站监测责任主体为南京多京供应链管理有限公司。

表 4-13 废水监测计划表

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准

综合废水 废水总排口

pH、流量、COD、
BOD5、氨氮、

总氮、总磷、动

植物油、悬浮物

半年一次

江宁区滨江污

水处理厂接管

标准

在监测单位出具环境监测报告之后，企业应当将监测数据归类、归档，妥

善保存。对于监测结果所反映的环保问题应及时采取措施，确保污染物排放达

标。

3、噪声

（1）噪声源强

本项目高噪声设备主要有燃气行星搅拌炒锅、风机和电热行星搅拌炒锅；

噪声级约 85dB（A）。

本项目主要高噪声设备见表 4-14。
表 4-14 本项目噪声源强一览表（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称
数量 型号

声功

率级
dB

（A）

声源

控制

措施

空间相对位

置/m
距室内

边界距

离/m

室内

边界

声级
/dB
（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB
（A）

建筑物外

噪声

X Y Z

声压

级
/dB
（A）

建筑

物外

距离
/m

1

生

产

车

间

燃气

行星

搅拌

炒锅

6 ATF201
5-335 85

隔

声、

减震

1.94 -25.
61 1 10.62 57.82 昼

间
26 31.82 1

2

电热

行星

搅拌

炒锅

4
1200、
ATF201
5-452

85
隔

声、

减震

14.7 -25.
75 1 16.89 56.73 昼

间
26 30.73 1

3

单头

定量

灌装

机

1 1000型 80
隔

声、